SỞ Y TẾ NINH BÌNH

TRUNG TÂM Y TẾ NHO QUAN

Số:         /BTT-TTYT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

               Nho Quan, ngày      tháng  3 năm 2020

BÀI TUYÊN TRUYỀN

Khuyến cáo của Bộ Y tế về phòng, chống dịch Covid-19

Bệnh COVID-19 xuất hiện ở Vũ Hán, tỉnh Hồ Bắc Trung Quốc từ

03/12/2019 sau đó lan tràn khắp 31 tỉnh của Trung Quốc và 200 quốc gia, vùng

lãnh thổ trên thế giới. Số ca mắc bệnh vẫn tiếp tục gia tăng và dịch diễn biến rất

phức tạp. Theo thông tin từ Bộ Y tế tính đến 10h30, ngày 30/03/2020:

- Trên thế giới: Đã ghi nhận 721.330 ca mắc, trong đó có: 150.939 ca đã

được điều trị khỏi; 33.956 ca tử vong.

- Tại Việt Nam: 194 ca mắc tại 25 tỉnh, thành phố trong đó: 52 ca đã được

điều trị khỏi; không có ca nào tử vong.

Để phòng, chống bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút

Corona (nCoV) gây ra. Bộ Y tế khuyến cáo đối với người dân như sau:

- Thứ nhất, hạn chế tụ tập đông người từ 00 giờ ngày 28 tháng 3 đến hết

ngày 15 tháng 4 năm 2020.

- Thứ hai, ít nhất trong 2 tuần tới, tạm dừng tất cả các hoạt động hội họp, các

sự kiện tập trung trên 20 người (cùng một chỗ). Dừng triệt để các nghi lễ tôn giáo.

Cấm tụ tập nhiều hơn 10 người ở bên ngoài các công sở và trường học, bệnh viện.

- Thứ ba, đóng cửa các dịch vụ không cần thiết như massage, vũ trường, các

cơ sở du lịch, tham quan, các tụ điểm vui chơi, giải trí, các rạp chiếu phim, quán

bia hơi, nhà hàng ăn uống… Trừ dịch vụ cung cấp thực phẩm, dược phẩm, các cơ

sở khám chữa bệnh để bảo đảm nhu cầu cần thiết cho nhân dân.

- Thứ tư, tạm dừng hoặc tổ chức lại rất ít chuyến giao thông công cộng.

- Thứ năm, cần thay đổi phương thức làm việc, từ trực tiếp sang trực tuyến

và các hình thức phù hợp khác để tránh lây nhiễm bệnh.

- Thứ sáu, nhân dân bình tĩnh, yên tâm, tiếp tục tin tưởng, ủng hộ các biện

pháp phòng, chống dịch. Mỗi người dân hãy là một chiến sĩ phòng, chống dịch;

tiếp tục chung sức, đồng lòng đẩy lùi dịch bệnh.

- Thứ bảy, trước mắt thực hiện nghiêm các biện pháp không tụ tập đông

người; chỉ ra khỏi nhà trong trường hợp thật cần thiết, rửa tay thường xuyên, đeo

khẩu trang nơi công cộng, tăng cường tự bảo vệ sức khỏe; hạn chế đến các cơ sở

khám chữa bệnh trừ trường hợp thật sự cần thiết và thực hiện tốt các khuyến cáo

của cơ quan chức năng, nhất là đối với người cao tuổi, có bệnh nền./.

(Phát thanh 02 lần/ ngày)

-

Nơi nhận:
- Trung tâm Văn hóa – TT và Truyền thanh huyện;

- Phòng Dân số;

- Khoa KSBT-HIV/AIDS;

- Trạm y tế xã, thị trấn.

GIÁM ĐỐC

Ths. Hoàng Anh Tuấn

		2020-03-30T13:56:51+0700

		2020-03-30T14:18:43+0700

		2020-03-30T14:55:28+0700

		2020-03-30T14:55:28+0700

		2020-03-30T14:55:28+0700